
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1324 DEL 02-12-2014

DETERMINAZIONE

N. 177 DEL 02-12-2014
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Accertamento di entrata per Progetti Educativi Zonali Sez. Infanzia a.e.
2014/2015 e relativo impegno di spesa per la loro attuazione.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:
con deliberazione di Giunta Municipale n. 142 del 26 settembre 2013 il nostro comune-

ha aderito alla sperimentazione in materia di armonizzazione del sistema contabile ex
art. 36 del D. Lgs 23 giugno 2011 n. 118 modificato dall’art. 9 del D.L. 31 agosto
2013 n. 102;
con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 15 novembre 2013 il-

Comune di Sesto Fiorentino è stato inserito nella sperimentazione per l’anno 2014;

RICHIAMATE:
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 28 marzo 2014 di approvazione del-
bilancio di previsione per l’anno 2014 e dei relativi allegati;
la Deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 7 aprile 2014 di approvazione del-
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2014/2016;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 20 ottobre 2014, di approvazione-
della Salvaguardia degli Equilibri di Bilancio 2014;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 95 del 27 novembre 2014 di approvazione-
dell’Assestamento Generale di Bilancio 2014;

-  la Deliberazione C.C. n. 95 del 27/11/2014 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione
Armonizzato 2014 – 2016. Variazione di assestamento generale. Variazione n.
2014/23;



RICHIAMATA la Deliberazione Giunta Regionale - Direzione generale competitività del
sistema regionale e sviluppo delle competenze n. 515 del 23/06/2014 “L.R. 32/2002:
approvazione delle “Linee guida per la programmazione e progettazione educativa territoriale
anno scolastico2014/2015”con la quale, oltre a definire il processo e gli attori e della
governance del sistema territoriale, si è provveduto a delineare le caratteristiche, i contenuti e
le metodologie di formulazione e gestione dei Progetti Educativi Zonali – P.E.Z.;

PRESO ATTO che, con la suddetta Deliberazione della Giunta Regionale n. 515/2014 si è
proceduto, tra l’altro, a ripartire fra le Amministrazioni provinciali le risorse disponibili sul
bilancio regionale da destinarsi ai Progetti Educativi Zonali – P.E.Z. e, sono stati assegnati,
per l’a.s. 2014/2015, alla Zona fiorentina Nord- Ovest i seguenti importi:

Pez infanzia € 393.319,80-

Pez età scolare € 93.915,97;-

VISTA la Deliberazione della Conferenza per l’Istruzione zona fiorentina Noed – Ovest n. 6
del 14/10/2014 avente ad oggetto “Approvazione Progetti Zonali A e B – Infanzia ed età
scolare – 2014/2015”

VISTO il D.D. REGIONE TOSCANA.- Direzione generale competitività del sistema
regionale e sviluppo delle competenze – AREA DI COORDINAMENTO EDUCAZIONE,
ISTRUZIONE, UNIVERSITA’ E RICERCA – SETTORE INFANZIA n. 5316 del
12/11/2014 con il quale è stato assunto l’impegno  di spesa, per la realizzazione dei Progetti
Educativi Zonali – PEZ 2014/2015 (progetto P.e.z. A), a favore dei Comuni e delle Unioni di
Comuni di cui all’elenco riportato in Tabella 2 dell’allegato “A” al suddetto Decreto;

CONSIDERATO che l’impegno di spesa a favore del Comune di Sesto Fiorentino per
l’attuazione dei Progetti Educativi Zonali Sez. Infanzia, ammonta a complessivi euro
67.278,94 nello specifico per l’attuazione delle seguenti finalità:
1. SOSTENERE, SVILUPPARE, QUALIFICARE E CONSOLIDARE IL SISTEMA DEI
SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA
1.a. Contribuire alla gestione diretta/indiretta ordinaria dei servizi comunale e sostenere la
domanda
1.a.1 Contributi per la copertura della spesa corrente per il funzionamento di servizi gestiti
direttamente o indirettamente – RISORSE DESTINATE Euro 23.778,94 da utilizzare per le
spese di gestione del nido d’infanzia “Il Gatto e la Volpe” affidato all’ARCA
COOPERATIVA SOCIALE di Firenze;
1.b Sostenere i servizi educativi per la prima infanzia accreditati pubblici non comunali e
privati - 1.b.2 Acquisto posti tramite stipula di convenzioni -   RISORSE DESTINATE Euro
43.500,00  da utilizzare quale contributo a favore dei gestori dei servizi per la prima infanzia
privati presenti sul territorio del Comune di Sesto Fiorentino, nello specifico:
      -    UN MONDO A FORMA DI ME,
-  SOTTO L’OMBRELLO DI MARY POPPINS MARTIN GROUP SOC. COOP.
SOCIALE
L’ARCOBALENA,-
SOLE LUNA-
IL CAPPELL’AJO MATTO;-

in relazione ai posti riservati in convenzione;

TENUTO CONTO CHE, secondo quanto indicato nel sopracitato D.D. n. 5316/2014, la
Regione Toscana ha assunto gli impegni di spesa a valere sul bilancio regionale anno 2014;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 177 DEL 02-12-2014 - Reg. Gen. N. 1324
DEL 02-12-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



CONSIDERATO che è quindi necessario provvedere all’accertamento della somma
complessiva pari a complessivi Euro 67.278,94 sul Cap. Peg 402 (piano finanziario
2.01.01.02.001) rispettivamente:

quanto a euro   6.077,50 in relazione al bilancio di esercizio 2014;-
quanto a euro 61.201,44  in relazione al bilancio di esercizio 2015;-

RICHIAMATA la Determinazione del Dirigente del Settore Educativo Culturale e Sportivo
n. 53 Reg. gen. 864 del 04/08/2014, con la quale è stato approvato lo schema di convenzione
con i gestori dei nidi d’infanzia privati accreditati, in relazione ai posti riservati in
convenzione;

RITENUTO inoltre opportuno provvedere contestualmente all’assunzione degli impegni di
spesa per la liquidazione e il pagamento delle somme spettanti ai gestori dei servizi privati,
quali contributi, per il bimestre novembre – dicembre 2014, per un totale di € 6.646,00
rispettivamente:

quanto a € 898,00 a favore di MARTIN GROUP SOC. COOP. SOCIALE Via del-

Trebbio, 60 Sesto Fiorentino (FI) P.I. 05744220483;
quanto a € 1.632,00 a favore di SOTTO L’OMBRELLO DI MARY POPPINS-

PICCOLA COOP. ARL TIPO A, Via Venni 2/4 Sesto Fiorentino (FI) P.I.
05076680486;
quanto a € 1.554,00 a favore di CONVOI S.C.S. ONLUS, Via Giotto, 22 Sesto-

Fiorentino P.I. 02313960482;
quanto a € 1345,00 a favore di SOLE LUNA S.N.C. DI GIARI MONICA E-

CLAUDIA FREDDUCCI, Via Brunelleschi 2/4 Sesto Fiorentino P.I.
05875300484;
quanto a € 1.217,00 a favore di LA CLESSIDRA S.R.L., Via Leopardi, 86 Sesto-

Fiorentino P.I. 06290900486;

DATO ATTO che non sussistono gli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della L.
13/8/2010 n. 136 in quanto trattasi di concessione di contributi e pertanto, non avendo ad
oggetto il trasferimento di risorse pubbliche riferibili a contratti per l’esecuzione di lavori o
l’acquisizione di servizi o forniture, si esula dal campo di applicazione del codice dei contratti
pubblici (D.lgs. 163/2006);

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la responsabile
P.O. dei Servizi Educativi all’Infanzia, Dott.ssa Rossella Lanni;

VISTI gli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 ed il “Codice di comportamento dei
dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 31 del 29/09/2014 con cui la sottoscritta Dott.ssa Gabriella
Farsi è stata nominata Dirigente del Settore “Politiche, Educative, Culturali e Abitative”;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art 107;
- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 177 DEL 02-12-2014 - Reg. Gen. N. 1324
DEL 02-12-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINA

di accertare sul cap. PEG 402 (Contributi finalizzati da Regione Toscana - Progetto PEZ)1.
(piano finanziario 2.01.01.02.001),  l’importo complessivo di Euro 67.278,94,
rispettivamente:
quanto a euro  6.077,50 in relazione al bilancio di esercizio 2014;-
quanto a euro 61.201,44  in relazione al bilancio di esercizio 2014;-

       per l’attuazione dei Progetti Educativi Zonali Sez. Infanzia secondo quanto stabilito dal
D.D. REGIONE TOSCANA - Direzione generale competitività del sistema regionale e
sviluppo delle competenze – AREA DI COORDINAMENTO EDUCAZIONE,
ISTRUZIONE, UNIVERSITA’ E RICERCA – SETTORE INFANZIA n. 5316 del
12/11/2014;

2.  di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa di € 6.646,00, sul cap. Peg 36570
(Contributi a imprese private – posti convenzionati nidi privati – finanziato con contributo
regionale Pez infanzia) - piano finanziario 1.04.03.99.999, sul Bilancio del corrente
esercizio 2014 la spesa a favore dei gestori dei servizi privati accreditati per la riserva dei
posti in convenzione per il bimestre novembre – dicembre 2014;

di autorizzare il servizio Ragioneria alla liquidazione e al pagamento di complessivi €1.
6.646,00, in relazione alle somme spettanti, quale contributi, ai gestori dei servizi privati,
per il bimestre novembre – dicembre 2014, rispettivamente:
quanto a € 898,00 a favore di MARTIN GROUP SOC. COOP. SOCIALE Via del-
Trebbio, 60 Sesto Fiorentino (FI) P.I. 05744220483;
quanto a € 1.632,00 a favore di SOTTO L’OMBRELLO DI MARY POPPINS-
PICCOLA COOP. ARL TIPO A, Via Venni 2/4 Sesto Fiorentino (FI) P.I.
05076680486;
quanto a € 1.554,00 a favore di CONVOI S.C.S. ONLUS, Via Giotto, 22 Sesto-
Fiorentino P.I. 02313960482;
quanto a € 1345,00 a favore di SOLE LUNA S.N.C. DI GIARI MONICA E-
CLAUDIA FREDDUCCI, Via Brunelleschi 2/4 Sesto Fiorentino P.I. 05875300484;
quanto a € 1.217,00 a favore di LA CLESSIDRA S.R.L., Via Leopardi, 86 Sesto-
Fiorentino P.I. 06290900486;

5. di dare atto del rispetto degli artt. 1 e 2 del D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 e del “Codice di
comportamento dei dipendenti” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 4
del 21/01/2014;

6.  di dare atto che il Responsabile del procedimento di cui al presente atto è la responsabile
P.O. dei Servizi Educativi all’Infanzia, Dott.ssa Rossella Lanni;

7.  di dare atto che il presente atto è oggetto di pubblicazione sul sito internet dell’ente ai
sensi del D. Lgs. 33/2013

Sesto Fiorentino, 02-12-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to FARSI GABRIELLA

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 177 DEL 02-12-2014 - Reg. Gen. N. 1324
DEL 02-12-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Accertamento di entrata per Progetti Educativi Zonali Sez. Infanzia a.e.
2014/2015 e relativo impegno di spesa per la loro attuazione.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Accertamento
2014 / 781

Accertamento di entrata per Progetti educativi zonali
sez. Infanzia a.e. 2014/2015 - decreto dirigenziale
5316 del 12.11.2014 DGR 515/2014 - Operazione:
Inserimento

PEG: 402     PIANO FIN: 2.01.01.02.001
Contributi finalizzati da Regione Toscana - Progetto
PEZ

04/12/2014 6.077,50

Accertamento
2015 / 44

Accertamento di entrata per Progetti educativi zonali
sez. Infanzia a.e. 2014/2015 - decreto dirigenziale
5316 del 12.11.2014 DGR 515/2014 - Operazione:
Inserimento

PEG: 402     PIANO FIN: 2.01.01.02.001
Contributi finalizzati da Regione Toscana - Progetto
PEZ

04/12/2014 61.201,44

Impegno
2014 / 6483

Impegno di spesa per  Progetti educativi zonali sez.
Infanzia a.e. 2014/2015 a favore dei gestori dei servizi
privati - Operazione: Inserimento

PEG: 36570     PIANO FIN: 1.04.03.99.999,
MISS/PROG: 12.01
Contributi a imprese private  - posti convenzionati nidi
privati - finanziato con contributo Regionale Pez

04/12/2014 6.646,00

Totale Accertato 67.278,94
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 6.646,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 09-12-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 177 DEL 02-12-2014 - Reg. Gen. N. 1324
DEL 02-12-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 177 DEL 02-12-2014 - Reg. Gen. N. 1324
DEL 02-12-2014 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino


